5. Si un particulier qui croyoit être débiteur d'une femme, mais qui avoit une exception péremptoire qui lui donnoit entière sûreté contre elle, s'est engagé envers le mari, par stipulation, à lui fournir telle somme pour être constituée en dot à la femme, il sera obligé de la lui payer, et il intentera contre la femme ou son père, par qui il aura été délégué, l'action par laquelle on demande la restitution de ce qui a été payé indûment, relativement à ce qu'il aura promis ou payé au mari sans le devoir.

79. *Labéon au liv. 6 des Postérieurs abrégés par Javolénus.*

Un aïeul donne une dot pour sa petite-fille, fille de son fils, il meurt ensuite. Servius soutient que la dot ne retourne point au père; et je suis de son avis, par la raison qu'on ne peut pas regarder cette dot comme profectice, puisque le père de la fille n'a jamais été le maître de ce qui a été donné en dot par l'aïeul.

1. Un père a promis en dot à sa fille une somme de cent, sous cette clause: payable à ma commodité. Ateius rapporte une décision de Servius, qui écrit que le père doit fournir cette dot aussitôt qu'il le pourra, sans s'exposer à aucun déshonneur.

80. *Javolénus au liv. 6 des Postérieurs de Labéon.*

Dans le cas où le débiteur d'une femme se sera obligé envers son futur époux à lui fournir une dot, la femme peut, même avant le mariage, exiger cette somme de son débiteur; en sorte que ce dernier, suivant Labéon, ne sera plus obligé à cet égard envers le mari. Cette décision est fautive; parce que, tant que l'obligation reste en cet état, la promesse faite par le débiteur envers le mari demeure en suspens.

§. 5. Si marito dotis nomine stipulanti promisit per errorem is qui exceptione tutus erat, nec solvat, cogetur ei solvere: et habebit conditionem adversus mulierem, aut patrem, uter eorum delegavit, ob id quod indebitum marito promisit, aut solvit.

De eo qui per errorem promisit

79. *Labéon lib. 6 Posteriorum à Javoleno epitomatorum.*

Avus neptis nomine filio natæ genero dotem dedit, et moritur. Negat Servius dotem ad patrem reverti: et ego cum Servio sentio, quia non potest videri ab eo profecta, quia nihil ex his sui habuisset.

De dote profecta ab avo.

§. 1. Pater filiæ nomine centum doti ita promisit, cum commodissimum esset. Ateius scripsit Servium respondiisse, cum primum sine turpitudine et infamia dari possit, deberi.

Depromissione cum commodissimum erit.

80. *Javolenus lib. 6 ex Posterioribus Labeonis.*

Si debitor mulieris dotem sponso promiserit, posse mulierem antè nuptias à debitore eam pecuniam petere: neque eo nomine postea debitorem viro obligatum futurum, ait Labéon. Quod falsum est: quia ea promissio in pendenti esset, donec obligatio in ea causa est,

Si debitor mulieris sponso promiserit.

81. *Papinianus lib. 8 Quæstionum.*

De nummis
alienis.

Pater filię nomine nummos alienos, quos mutuos acceperat, aut in causam crediti receperat, in dotem dedit. Consumptis his, dos profectitia efficitur.

82. *Proculus lib. 5 Epistolarum.*

Cum uxor virum suum, quam pecuniam sibi deberet, in dotem filię communis dare iusserit, et id fecisse dicatur, puto animadvertendum esse, utrum eam dotem suo, an uxoris nomine dedit. Si suo nihilominus uxori eum debere pecuniam; si uxoris nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse.

83. *Javolenus lib. 6 Posteriorum
Labeonis.*

Si debitor mu-
lieris sponso pro-
miserit.

Si debitor mulieris dotem sponso promiserit, non posse mulierem antè nuptias à debitore eam pecuniam petere: quia ea promissio in pendenti esset, donec obligatio in ea causa est.

84. *Labeo lib. 6 Pithanon à Paulo
epitomatorum.*

In quantum
condemnatur qui
dotem promisit.

Si de dote promissa agitur, non oportet in quantum facere potest, condemnari eum qui promisit. Paulus: Imò quod ad extraneum atinet, semper hoc verum est. Cæterùm si manente adfinitate dotem promissam gener à socero petit, utique in quantum facere potest, socer condemnabitur. Si dirempto matrimonio petitur, ex causa et persona id tribuendum puto. Quid enim, si socer specie futuræ dotis induxerit generum, et cum sciret se præstare dotem non posse, id egerit, ut genero insidiaretur?

85. *Scævola lib. 8 Digestorum.*

De dote mu-
lieri reddita, ma-
nente matrimo-
nio.

Fundum filię nomine pater in dotem dederat: hujus herediti filię ex asse, creditoribus patris urgentibus, utilius videtur potius fundum qui dotalis est distrahere, quòd minus fructuosus sit, et alios

81. *Papinien au liv. 8 des Questions.*

Un père donne en dot pour sa fille une somme d'argent appartenant à autrui, qu'il avoit empruntée ou dont il s'étoit chargé. La dot deviendra profectice lorsque cet argent n'existera plus.

82. *Proculus au liv. 5 des Lettres.*

Si on suppose qu'une femme est convenue avec son mari de donner en dot pour leur fille commune une somme dont il étoit débiteur envers elle, et que le mari ait exécuté cette volonté de sa femme, je pense qu'il faut distinguer si le mari a constitué cette dot en son nom ou au nom de sa femme. S'il l'a constituée en son nom, il n'en reste pas moins débiteur vis-à-vis de sa femme; s'il l'a constituée au nom de sa femme, il est libéré envers elle.

83. *Javolénus au liv. 6 des Postérieurs de
Labeon.*

Si le débiteur d'une femme promet à son futur époux de lui fournir une dot pour elle, la femme ne pourra point exiger avant le mariage la somme qui lui est due par son débiteur; parce que la promesse faite au mari par le débiteur demeure en suspens tant que l'obligation reste au même état.